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Molekulárna detekcia hepatitídy C u vybranej skupiny pacientov

Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá výskytom hepatitídy C a jeho detekciou

zameranou na priamy dôkaz vírusu. Teoretická časť popisuje a rozdeľuje hepatitídu na

akútnu a chronickú, zameriava sa na jej genetickú variabilitu a vysvetľuje ako sa tento

vírus správa, prenáša a mutuje. Mutáciou vznikajú jeho ďalšie varianty, ktoré je potrebné

od seba odlíšiť ak chceme nastaviť účinnú liečbu.

Praktická časť nám podáva informácie o výskyte HCV medzi mužmi a ženami,

ktorý sú prehľadne rozdelení v tabuľkách podľa roku narodenia, pozitivity a negativity.

Zaoberá sa tiež aj dourčením daného genotypu/subtypu.
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Molecular diagnostics od hepatitis C in a selected group of patients

Abstract

This bachelor thesis deals with the occurrence of hepatitis C and its detection

focused on direct evidence of the virus. The theoretical part describes and divides

hepatitis C into acute and chronic, focuses on its genetic variability and explains how this

virus behaves, is transmitted and mutated. Mutation creates other variants of it, which

must be distinguished from each other if we want to set up an effective treatment.

The practical part gives us information about the incidence of HCV among men

and women, which are clearly divided in tables according to the year of birth, positivity

and negativity. It also deals with the determination of a given genotype / subtype.
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1. Úvod

V mojej bakalárskej práci sa budem zaoberať diagnostikou hepatitídy C. V bežnej

populácii sa často nevyskytuje, pretože pri dodržaní určitých hygienických a aseptických

pravidiel sa dá prenosu infekcie zabrániť. Táto práca zohľadňuje výskyt hepatitídy C

u vybranej skupiny pacientov, a to u bývalých narkomanov a väzňov v Českej republike.

Prevalencia ochorenia je tak vyššia ako u bežnej populácie, pretože sa často jedná

o bývalých užívateľov drog, alebo ľudí so sociálne slabších skupín.

Priamou detekciou hepatitídy C vieme zachytiť aj rannú fázu ochorenia, kedy organizmus

ešte nemusí mať vytvorené protilátky. Pre správne nastavenie liečby je dôležité určiť aj

o aký genotyp, príp. subtyp sa jedná.

V praktickej časti sa zaoberám molekulárnou detekciou HCV metódou PCR. Daný súbor

pacientov bol vyšetrení na prístroji QIASymphony aj na prístroji Panther, ktorý používa

metódu TMA. V závere porovnávam tieto metódy podľa ich citlivosti zachytiť aj nízku

vírusovú nálož. Počas mojej laboratórnej praxe som taktiež dourčila genotypy/subtypy na

základe pozitivity pacientov metódou Real-TM PCR alebo sekvenovaním. Výsledky som

spracovala do grafov a tabuliek, podľa pohlavia, roku narodenia a výskytu daného

genotypu/subtypu.
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2. Súčasný stav

Vírus hepatitídy C (VHC) je RNA vírus, ktorý patrí medzi flavivírusy. Vírus bol

objavený v roku 1989. (Špičák J. a kol., 2017.) Vyznačuje sa veľkou genetickou

variabilitou a veľkým množstvom mutácií počas priebehu infekcie. VHC sa vyskytuje

v 11 rôznych genotypoch, pričom genotypy 7 – 11 sa považujú za subtypy genotypu 6.

(MeDitorial © 20220). Niektorí autori uvádzajú výskyt 7 rôznych genotypov (genotypy

1 – 7) (Urbánek, 2017) . VHC má niekoľko desiatok subtypov. Subtypy sa označujú

malými písmenami abecedy. V Českej republike sa najčastejšie vyskytuje subtyp 1b.

(Husa, 2005.)

VHC je známy od konca 80.rokoch 20. storočia. Predstavuje závažný globálny problém

a celosvetovo sa vyskytuje asi u 170 miliónov ľudí. Najviac sa vyskytuje vo východnej

Európe a Ázii, ale taktiež aj v USA, južnej Amerike a v niektorých štátoch v Afrike. (obr.

č. 1 -príloha) (Gower E a kol.,2014)

Podľa serologických výsledkov je prevalencia infekcie HCV v Českej republike nízka

a to iba 0,2 %. Infekcia HCV sa väčšinou vyskytuje u rizikových skupín obyvateľstva,

než u bežnej populácie. Serologicky sa však nezachytí v dostatočnom počte, takže je

pravdepodobné, že prevalencia je oveľa vyššia. (Souček a kol., 2011) V Českej republike

bolo v období 2006 – 2015 nahlásených 7 577 prípadov chronickej hepatitídy C. V roku

2015 bolo hlásených až 840 prípadov. Najohrozenejšou skupinou sú injekční užívatelia

drog. (Lexová a kol., 2016)

Vírus poškodzuje bunku dvoma spôsobmi a to priamo – tzv. cytopatický efekt a nepriamo

pomocou imunitnej reakcie na infikovanú bunku – tzv. cytolitický efekt. (Fialová, ©

2019)

Vírus hepatitídy C sa prenáša parenterálnou cestou, to znamená krvou, telesnými

tekutinami, pohlavným stykom . Prenos je možný aj z matky na dieťa počas pôrodu.

Dialyzační, onkologickí pacienti, alebo pacienti, ktorým boli podávané krvné deriváty

majú zvýšené riziko infekcie vírusom. Avšak, vďaka dnešným opatreniam a pravidelným

testovaniam krvi pred samotným podaním pacientom, sa toto riziko výrazne znížilo.

Dopomohlo k tomu aj zahájenie rutinného testovania darcov krvi na prítomnosť HCV

infekcie. (Špičák J. a kol., 2017) Ohrozenou skupinou zostávajú narkomani a ľudia zo

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Gower%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25086286
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sociálne slabších skupín. Rizikovým aspektom sú aj tetovania a piercing, ak nie sú

prevádzané za aspetických podmienok. (Souček a kol., 2011)

2.1 Priebeh HCV infekcie

2.1.1 Akútna infekcia

Akútna hepatitída je diagnostikovaná veľmi vzácne, pretože väčšinou má ochorenie

bezpríznakový priebeh. Približne, v asi 10 – 15 % prípadov sa objavia nešpecifické

príznaky ako je únava, bolesti svalov, nechutenstvo. Ikterický priebeh infekcie sa

popisuje u 1 % pacientov. (Urbánek, 2017)

Približne u 55 – 80 % pacientov prechádza akútna hepatitída do chronicity. Riziko

chronicity závisí na veku, preto mladší ľudia majú menšie riziko. Ďalej závisí aj na

spôsobe prenosu, teda veľkosti infekčnej dávky a ďalších návykov (užívanie alkoholu).

Dôležitým faktorom je tiež aj koinfekcia s hepatitídou B alebo HIV, ktorá výrazne

prispieva k tomuto rozvoju. (Fialová, © 2019)

2.1.2 Chronická infekcia

Chronická hepatitída a často aj cirhóza pečene, prebiehajú asymptomaticky a väčšinou

dochádza k odhaleniu náhodne. Do chronicity prechádza okolo 75 – 85 % prípadov. Za

chronicky infikovaného pacienta sa považuje ten, ktorý má po 6 mesiacoch pozitívne

sérum na HCV RNA. (Urbánek, 2017)

Toto vyšetrenie stanovujeme pomocou polymerázovej reťazovej reakcie (PCR). Pravdou

je, že pacient nemusí mať pozitívne sérum na HCV RNA, ale iba protilátky anti-HCV, čo

značí prekonanie infekcie, alebo stav kedy ochorenie neprešlo do chronicity. (Husa, 2009)

U chronickej hepatitídy C sú špecifické T-lymfocyty vyčerpané a prestávajú si plniť

svoju funkciu. Ako výsledok dlhotrvajúceho ochorenia sa znižuje ich proliferačná

schopnosť, cytolitická aktivita a je potlačená produkcia cytokínov. (Shin E a kol., 2016)

U chronickej hepatitídy sledujeme 3 hlavné parametre:

• Vývoj fibrózy pečene do cirhózy pečene

• Rozvoj cirhózy pečene a následne transplantácia pečene

• Rozvoj hepatocelulárneho karcinómu (HCC)
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Cirhóza pečene vzniká ako dôsledok fibrózy pečene. Dôsledok toho dochádza

k závažným komplikáciám ako je hypertenzia, zlyhávanie pečene s možnosťou

transplantácie, alebo vznik HCC. (Urbánek, 2017)

Po 20 rokoch od začiatku choroby, dochádza u 10 – 20 % pacientov k rozvoju cirhózy


[…]


2020-02-29]. Dostupné z: https://labguide.cz/taqman-sondy/

19. LEXOVÁ, P. a kol., 2016. Výskyt virových hepatitid v České republice – rok

2015 a trendy v posledních deseti letech, [online]. Zprávy CEM (SZÚ, Praha),

25(6-7), s.225–230. [cit. 2020-03-28]. Dostupné z:

http://www.szu.cz/uploads/Epidemiologie/Hepatitidy/2015_trendy_vir_hep_v_C

R.pdf

20. MeDitorial © 2020. [online]. Genotypy viru hepatitidy C. ISSN 1803-5477.

Dostupné z: https://www.virova-hepatitida.cz/aktualne-pro-odborniky/genotypy-

viru-hepatitidy-c-1304

21. NCBI, Hepatitis C virus genotype 3, genome. referečné číslo: NC_009824.1

22. QIAGEN, © 2010–2015. Návod k použití sady QIAsymphony® DSP

Virus/Pathogen (příručka). [Online, PDF]. [cit. 2020-02-28].

23. QIAGEN, © 2012. [online]. Příručka k soupravám QIAsymphony® DSP DNA.

[cit. 2020-02-20]. Dostupné z:

https://www.dynex.cz/data/machines/937236_qiasymphony_dsp_dna_cz.pdf

24. QIAGEN, © 2015. [online]. Příručka pro sadu artusHCV RG RT-PCR. [cit. 2020-

03-10]. Dostupné z:

https://www.hologic.com/sites/default/files/2019-03/AW-14498_002_01_0.pdf
https://www.klinickafarmakologie.cz/pdfs/far/2009/01/06.pdf
https://dx.doi.org/10.7150%2Fijms.3.47
https://labguide.cz/taqman-sondy/
http://www.meditorial.cz/
https://www.virova-hepatitida.cz/aktualne-pro-odborniky/genotypy-viru-hepatitidy-c-1304
https://www.virova-hepatitida.cz/aktualne-pro-odborniky/genotypy-viru-hepatitidy-c-1304
https://www.dynex.cz/data/machines/937236_qiasymphony_dsp_dna_cz.pdf

50

https://www.dynex.cz/data/machines/45182634518265_artus_hcv_rg_rtpcr_ce_

0315_row_cz.pdf

25. SACACETM, 2015. HCV Genotype Plus Real-TM .[příručka].

26. SHIN, E., SUNG, P., PARK, S., 2016. Immune responses and immunopathology

in acute and chronic viral hepatitis. [online]. Nat Rev Immunol. Roč. 16, s. 509–

523. [cit. 2020-02-19]. doi.org/10.1038/nri.2016.69

27. SLABÝ, O., 2015. Molekulární medicína. Praha: Galén. 598s. ISBN: 978-80-

7492-121-6

28. SOUČEK, M., ŠPINAR, J., VORLÍČEK, J., SVAČINA, P., 2011. Vnitřní

lékařství 1. díl, Brno: Grada, 805s. ISBN 978-80-210-5418-9.

29. SOUČEK, M., ŠPINAR, J., VORLÍČEK, J., SVAČINA, P., 2011. Vnitřní

lékařství 2. díl, Brno: Grada, ISBN 978-80-210-5418-9, str. 1224

30. SYNLAB CZECH s.r.o., 2019a. PI.PCE/MLP 23 – interný dokument. Artus HCV

RG RT-PCR (QIAGEN)

31. SYNLAB CZECH s.r.o. 2019b. PI.PCE/MLP 31 – interný dokument. Sekvenace

32. SYNLAB CZECH s.r.o. 2019c. PI.PCE/MLP 32 – interný dokument. HCV

genotypizace

33. SYNLAB CZECH s.r.o. 2019d. PI.PCE/MLP 28 – interný dokument. Příprava

agarozóvého gelu a separace fragmentů

34. SYNLAB CZECH s.r.o. 2019e. PI/PCE/MLP 29 – interný dokument. Purifikace

PCR produktů z agarózového gelu.

35. ŠIMEK, P., 2012. ZSF-JU_Základy instrumentální analýzy. České Budějovice.

36. ŠPIČÁK, J. a kol., 2017. Novinky v gastroenterologii a hepatologii II, Praha:

Grada, 320s. ISBN: 978-80-271-0318-8.

37. URBÁNEK, P., 2017. Hepatitida C. 1. vydání. Praha: Mladá fronta. 359 s. ISBN:

978-80-204-4410-3

38. URBÁNEK, P., 2019. Virová hepatitida typu C. [online]. Medicína po promoci.

[cit. 2020-02-20]. Dostupné z: https://www.tribune.cz/clanek/44904-virova-

hepatitida-typu-c

39. URBÁNEK, P., HUSA, P. a kol., 2014. Standardní diagnostický a terapeutický

postup chronické infekce virem hepatitidy C (HCV), [online]. [cit. 2020-03-20].

Dostupné z: https://www.infekce.cz/DoporVHC14.htm

https://www.dynex.cz/data/machines/45182634518265_artus_hcv_rg_rtpcr_ce_0315_row_cz.pdf
https://www.dynex.cz/data/machines/45182634518265_artus_hcv_rg_rtpcr_ce_0315_row_cz.pdf
https://doi.org/10.1038/nri.2016.69
https://www.tribune.cz/clanek/44904-virova-hepatitida-typu-c
https://www.tribune.cz/clanek/44904-virova-hepatitida-typu-c
https://www.infekce.cz/DoporVHC14.htm

51

40. ZEIN, N, N., 2000. Clinical Significance of Hepatitis C Virus Genotypes. [online].

Clin Microbiol Rev. Roč. 13, č. 2, s. 223–235. [cit. 2020-04-8].

DOI:10.1128/cmr.13.2.223-235.2000

https://doi.org/10.1128/cmr.13.2.223-235.2000
