POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Daniela Kalinayová
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Nix, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Molekulární detekce hepatitídy C u vybrané skupiny pacientov
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování (po doplnění)
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

V teoretické části se autorka zabývá infekcí HCV, virem HCV, především strukturou jeho genomu a genetickou variabilitou. Další kapitoly jsou věnovány laboratorní diagnostice HCV. Literární přehled je napsán dobře, použity byly aktuální zdroje.

Dva cíle byly vhodně zvoleny.

Metodika je srozumitelná a zřejmé, že autorka některé z metod prováděla a rozumí jim. Popsána je izolace virové RNA, detekce pomocí dvou systémů a metody pro určení genotypu/subtypu HCV.

Výsledky jsou přehledně zpracovány. Ne vždy jsou však úplně srozumitelně okomentovány (např. str. 36,37 rozdíl v citlivosti přístrojů Artus a Panther). Pro porovnání výskytu HCV u mužů a žen byl použit velký soubor pacientů. Tvrzení, že u mužů je výskyt HCV vyšší než u žen, by podle mě bylo vhodné doplnit statistickým testem. Za vydařené považuji určení jednotlivých genotypů.

Diskuse je velmi slabá. Není zde prakticky žádné srovnání s literaturou (1 zdroj). Na téma detekce HCV a určování genotypu existuje celá řada publikací.

Jazykovou stránku práce nejsem schopný objektivně posoudit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké výhody a nevýhody má určování patogenů pomocí metod molekulární biologie? U jakých dalších patogenních mikroorganismů se dnes rutinně využívá molekulárně biologické diagnostiky a proč?
2. Autorka správně uvádí, že zvolená léčba a její délka je rozdílná pro jednotlivé genotypy. Existují také rozdíly v úspěšnosti léčby pro jednotlivé genotypy?
3. Mohla by autorka uvést, které konkrétní metody prováděla sama?

Datum: 12.6.2020 Podpis oponenta bakalářské práce: Aut